



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE**  
**Governo do Estado do ESPIRITO SANTO**



**PREÇO MÉDIO DA PROPOSTA DE PREÇOS POR LOTE**

**Processo Nº 000938/2020**

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00001		00020000	ABACATE bem desenvolvido, uniforme, limpo, semi-maduro, brilhante, sem manchas, ferimentos e rachaduras, produto sujeito a verificação no ato da entrega	KG	435,00	3,560	1.548,60
00002		00020002	ABOBORA madura, cor característica, uniforme e com brilho, bem desenvolvidas, sem ferimentos ou defeitos, livre de terra ou corpos estranhos aderentes a superfície externa, produto sujeito a verificação no ato da entrega	KG	735,00	2,110	1.550,85
00003		00034483	ABOBRINHA PRINCESA de primeira, com coloração e tamanho uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes, produto sujeito a verificação no ato da entrega	KG	325,00	3,040	988,00
00004		00026826	AGRÍAO FRESCO de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal. livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas. sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. produto sujeito a verificação no ato da entrega.	MAÇO	530,00	1,250	662,50
00005		00020004	BANANA DA TERRA de primeira, graúda, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação, com casca uniforme no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, produto sujeito a verificação no ato da entrega	KG	800,00	4,430	3.544,00
00006		00020001	ALFACE LISA fresca, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, produto sujeito a verificação no ato da entrega	UND	1.055,00	1,190	1.255,45
00007		00035180	ALHO PORO fresco, tamanho e coloração uniformes, sem sujidades e outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. produto sujeito a verificação no ato da entrega	UND	495,00	3,300	1.633,50
00008		00020060	ALMEIRAO ROXO fresco, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, produto sujeito a verificação no ato da entrega	MAÇO	610,00	1,170	713,70
00009		00020005	BANANA NANICA de primeira, graúda, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação, com casca uniforme no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, produto sujeito a verificação no ato da entrega	KG	1.225,00	2,080	2.548,00
00010		00020006	BANANA PRATA de primeira, graúda, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação, com casca uniforme no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, produto sujeito a verificação no ato da entrega	KG	5.000,00	3,040	15.200,00
00011		00020008	BATATA BAROA raízes bem desenvolvidas, uniforme, firme, limpa, sem manchas, ferimentos ou rachaduras, sabor e cor próprios da espécie, sem sinais de brotação, livre de terra e corpos estranhos aderente.	KG	660,00	7,870	5.194,20



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE**  
**Governo do Estado do ESPIRITO SANTO**



**PREÇO MÉDIO DA PROPOSTA DE PREÇOS POR LOTE**

**Processo Nº 000938/2020**

produto sujeito a verificação no ato da entrega

**BATATA DOCE**

**00012**      00020010      raízes bem desenvolvidas, uniforme, firme, limpa, sem manchas, ferimentos ou rachaduras, sabor e cor próprios da espécie, sem sinais de brotação, livre de terra e corpos estranhos aderente, produto sujeito a verificação no ato da entrega      KG      650,00      2,930      1.904,50

**BERINJELA**

**00013**      00026827      de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta. sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras, perfurações e cortes. produto sujeito a verificação no ato da entrega      KG      355,00      2,850      1.011,75

**BETERRABA**

**00014**      00020011      raízes firmes, sem sintomas de murchas, cor vermelho intenso, tamanho médio, sem rachaduras, sem sujidades, sem sinais de brotação e com folhas brilhantes, produto sujeito a verificação no ato da entrega      KG      230,00      3,840      883,20

**BISCOITO CASEIRO PCT 01 KG**

**00015**      00037650      tamanho e peso padronizado de 20 g/unidade; feito de forma artesanal e com utilização e insumos naturais; sem corantes; textura crocante; sabor e odor característicos e agradáveis; coloração adequada; acondicionado em embalagem de polipropileno transparente atóxico; devesa possuir vedação adequada; identificação do gênero; produtor; ingredientes; data de fabricação; peso do produto e prazo de validade; validade mínima de 50 dias a contar da data da entrega      PCT      645,00      20,000      12.900,00

**BROCOLIS RAMO**

**00016**      00020012      fresco, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos fertilizantes, de colheita recente, produto sujeito a verificação no ato da entrega      MAÇO      790,00      1,550      1.224,50

**CANJQUINHA 01KG**

**00017**      00020014      isento de matéria terrosa de parasitos, de detritos animais e vegetais; rotulagem: de acordo com a legislação vigente. nos rótulos das embalagens primária e secundária deverão estar impressas de forma clara as seguintes informações: identificação do produto, inclusive a classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido, número de registro no órgão competente, empilhamento máximo para armazenagem; validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega      PCT      800,00      3,270      2.616,00

**CEBOLINHA**

**00018**      00020013      tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte, produto sujeito a verificação no ato da entrega      MAÇO      1.690,00      0,850      1.436,50

**CENOURA EXTRA**

**00019**      00020017      extra de primeira, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachaduras e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, produto sujeito a verificação no ato da entrega      KG      510,00      4,130      2.106,30

**CHUCHU**

**00020**      00020015      bem desenvolvido, fresco, firme, casca limpa e brilhante, sem sujidades, sem ferimentos, sem brotação e sem resíduos de fertilizantes. produto sujeito a verificação no ato da entrega      KG      300,00      1,780      534,00

**COUVE**

**00021**      00020019      manteiga, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem      MAÇO      1.080,00      1,000      1.080,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE**  
**Governo do Estado do ESPIRITO SANTO**



**PREÇO MÉDIO DA PROPOSTA DE PREÇOS POR LOTE**

**Processo Nº 000938/2020**

desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; produto sujeito a verificação no ato da entrega

**COUVE-FLOR**

fresca de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, produto sujeito a verificação no ato da entrega

<b>00022</b>	00020021	desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; produto sujeito a verificação no ato da entrega	KG	750,00	5,360	4.020,00
<b>00023</b>	00020090	<b>ESPINAFRE</b> fresca em folhas verdes, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, livre de sujidades, parasitas e larvas, produto sujeito a verificação no ato da entrega	MAÇO	120,00	1,270	152,40
<b>00024</b>	00020024	<b>FEIJAO PRETO 01KG</b> novo, grãos inteiros, isento de matéria terrosa, pedras ou fungos e com data de validade. o produto devera ser de 1ª qualidade, extra, constituído de no mínimo 95% (noventa e cinco por cento) de grãos, na cor característica a variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos. isento de materia terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais, pedacos de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção da ultima safra; validade minima de 06 meses, a partir da data de fabricacao, o que nao podera ser superior a 20 dias da data de entrega; embalagem: rotulagem de acordo com a legislacao vigente. nos rotulos das embalagens primaria e secundaria deverao estar impressos de forma clara as seguintes informacoes: identificação do produto, inclusive a classificacao e a marca, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido, numero de registro no orgao competente e empilhamento maximo para armazenagem	PCT	1.600,00	4,780	7.648,00
<b>00025</b>	00020027	<b>FEIJAO VERMELHO 01KG</b> novo o produto deverá ser de 1ª qualidade extra constituído de no mínimo 95% (noventa e cinco por cento) de grãos na cor característica à variedade correspondente de tamanho e formato naturais maduros limpos e secos isento de matéria terrosa de parasitas de detritos animais ou vegetais pedaços de grãos ardidos brotados chochos imaturos manchados mofados carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade produção da última safra embalagem: rotulagem: de acordo com a legislação vigente nos rótulos das embalagens primária e secundária deverão estar impressos de forma clara as seguintes informações: identificação do produto inclusive a classificação e a marca nome e endereço do fabricante data de fabricação prazo de validade e peso líquido número de registro no órgão competente empilhamento máximo para armazenagem; validade minima de 06 meses a contar da data de entrega	PCT	1.600,00	6,260	10.016,00
<b>00026</b>	00020028	<b>FUBA 01KG</b> fubá de milho, embalagem com 01 kg, produto obtido da moagem do grão de milho são, limpo, isento de matéria terrosa e parasita; não podendo apresentar umidade, fermentação ou ranço; acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade; isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho; validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega	PCT	1.000,00	3,560	3.560,00
<b>00027</b>	00020029	<b>GELEIA DE FRUTA</b> vários sabores, composta de matéria prima de primeira qualidade, com data de validade, produto sujeito a verificação no ato da	KG	200,00	30,000	6.000,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE**  
**Governo do Estado do ESPIRITO SANTO**



**PREÇO MÉDIO DA PROPOSTA DE PREÇOS POR LOTE**

**Processo Nº 000938/2020**

		entrega				
		GOIABA VERMELHA				
		fresca, de primeira, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, com polpa firme e intacta, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, isenta de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, produto sujeito a verificação no ato da entrega				
00028	00020030		KG	3.570,00	4,120	14.708,40
		HORTELA				
		fresca em folhas verdes, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, livre de sujidades, parasitas e larvas, produto sujeito a verificação no ato da entrega				
00029	00020031		MAÇO	225,00	0,970	218,25
		INHAME				
		de primeira, tamanho e coloração uniformes, livre de enfermidades, materiais terrosos, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes, produto sujeito a verificação no ato da entrega				
00030	00020032		KG	710,00	3,960	2.811,60
		FILE DE PEIXE TILAPIA DE AGUA DOCE				
		cortes congelados; integros; limpos; eviscerados; manipulado sob rígidas condições de higiene; livres de espinhas pele cartilagem e resíduos de vísceras; aparência: o produto deverá apresentar-se com todo o frescor da matéria prima convenientemente conservada; deverá estar isento de toda e qualquer evidência de decomposição manchas coloração distinta a normal para a espécie considerada; odor sabor cor e textura característico do produto; peso: 1 kg. características macroscópicas e microscópicas: o produto não deverá conter substâncias estranhas de qualquer natureza; características microbiológicas: seguir a resolução nº 12; de 02 de janeiro de 200; da secretaria de vigilância sanitária do ministério da saúde ou instrumento legal que venha a substituí-la. característica físico- químicas: seguir o que estabelece a risspoa/ portaria mapa nº 185 de 13/05/1997. embalagem plástica; transparente; atóxica e resistente; embalagem secundária: caixa de papelão resistentes				
00031	00037714		KG	345,00	32,280	11.136,60
		JILO VERDE				
		fresco, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos fertilizantes, de colheita recente, produto sujeito a verificação no ato da entrega				
00032	00034486		KG	210,00	3,530	741,30
		LARANJA BAHIA				
		tamanho característico, firme, casca lisa, limpa e brilhante, sem sujidades, sem ferimentos, uniforme, sem amassados e sem resíduo de defensivos, produto sujeito a verificação no ato da entrega				
00033	00020047		KG	2.250,00	8,050	18.112,50
		LARANJA LIMA				
		tamanho característico, firme, casca lisa, limpa e brilhante, sem sujidades, sem ferimentos, uniforme, sem amassados e sem resíduo de defensivos, produto sujeito a verificação no ato da entrega				
00034	00020033		KG	2.170,00	4,830	10.481,10
		LIMAO TAHITI				
		de primeira qualidade, casca lisa e grau médio de amadurecimento, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta. produto sujeito a verificação no ato da entrega				
00035	00020034		KG	65,00	3,080	200,20
		MARACUJA AMARELO				
		padrão médio e uniforme, maduro, de primeira qualidade, bem desenvolvido, tamanho e coloração uniforme, firme e intacto, isento de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos oriundos do transporte e manuseio; produto sujeito a verificação no ato da entrega				
00036	00026808		KG	590,00	6,320	3.728,80
		MEXERICA PONKAN				
		tamanho característico, firme, casca lisa, limpa e brilhante, sem sujidades, sem ferimentos, uniforme, sem amassados e sem resíduo				
00037	00020051		KG	4.940,00	2,010	9.929,40



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE**  
**Governo do Estado do ESPIRITO SANTO**



**PREÇO MÉDIO DA PROPOSTA DE PREÇOS POR LOTE**

**Processo Nº 000938/2020**

		de defensivos, produto sujeito a verificação no ato da entrega				
		<b>MORANGO</b>				
		de primeira, com 70 a 80 % de maturação, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos fertilizantes, de colheita recente				
<b>00038</b>	00020038		KG	1.640,00	12,000	19.680,00
		<b>PALMITO IN NATURA</b>				
		composto de matéria prima de primeira qualidade, sem ferimentos ou defeitos, isento de material terroso e parasitas, embalado em bandejas cobertos com filme plástico				
<b>00039</b>	00020039		KG	400,00	10,000	4.000,00
		<b>PAO INTEGRAL</b>				
		composto de matéria prima de primeira qualidade, isento de material terroso e parasitas, com data de validade mínima de 6 dias				
<b>00040</b>	00020040		KG	710,00	17,660	12.538,60
		<b>PIMENTAO VERDE</b>				
		fresco, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos fertilizantes, de colheita recente, produto sujeito a verificação no ato da entrega				
<b>00041</b>	00020088		KG	210,00	4,050	850,50
		<b>PUINA FRESCA</b>				
		de primeira qualidade, conservacao de 0 a 10 °c, com textura cremosa tipo branca. produto proprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação sanitária em vigor. apresentação em embalagem plastica de 250 gramas ou 450 gramas, apropriada, limpa, resistente e inviolavel.				
		ingredientes: soro, leite, acido lactico e sal. nao contem gluten. rotulagem deve constar procedencia, fornecedor, peso líquido, data de validade, temperatura, numero de registro do orgao competente. prazo de validade minimo de 15 dias a partir da data de entrega. transporte em veiculo de uso exclusivo para transporte sob refrigeração com temperatura controlada.				
<b>00042</b>	00033147		KG	400,00	12,000	4.800,00
		<b>QUEIJO MINAS</b>				
		isento de sujidades, detritos de animais e vegetais; o produto deverá ser inspecionado pela vigilância sanitária.				
<b>00043</b>	00021384		KG	900,00	33,000	29.700,00
		<b>QUIABO</b>				
		de boa qualidade, tamanho e coloração uniformes, livre de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, produto sujeito a verificação no ato da entrega				
<b>00044</b>	00020074		KG	145,00	5,060	733,70
		<b>REPOLHO BRANCO</b>				
		fresco, de primeira qualidade, bem desenvolvido, tamanho e coloração uniforme, firme e intacto, isento de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos oriundos do transporte e manuseio; produto sujeito a verificação no ato da entrega				
<b>00045</b>	00020026		KG	755,00	2,180	1.645,90
		<b>RUCULA</b>				
		fresca com folhas verdes, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, livre de sujidades, parasitas e larvas, produto sujeito a verificação no ato da entrega				
<b>00046</b>	00020091		MAÇO	560,00	1,200	672,00
		<b>SALSINHA</b>				
		tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes, produto sujeito a verificação no ato da entrega				
<b>00047</b>	00020025		MAÇO	1.420,00	0,880	1.249,60
		<b>SUCO CONCENTRADO DE UVA 500ML</b>				
		podendo ser diluído em água, sem adição de acucar; validade mínima: 10 meses a partir da data de fabricação				
<b>00048</b>	00026211		UND	1.300,00	7,360	9.568,00
		<b>TAIOBA</b>				
		fresca, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material				
<b>00049</b>	00020080		MAÇO	880,00	1,660	1.460,80



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE**  
**Governo do Estado do ESPIRITO SANTO**



**PREÇO MÉDIO DA PROPOSTA DE PREÇOS POR LOTE**

**Processo Nº 000938/2020**

		terroso, umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, produto sujeito a verificação no ato da entrega				
		<b>VAGEM VERDE</b>				
<b>00050</b>	00034488	de boa qualidade, tamanho e coloração uniformes, livre de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	KG	180,00	8,280	1.490,40
		<b>TOMATE LONGA VIDA</b>				
<b>00051</b>	00020020	tamanho 07, de primeira qualidade, com polpa firme e intacta, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes, sujidades e parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes, produto sujeito a verificação no ato da entrega	KG	2.650,00	7,330	19.424,50
		<b>MANDIOCA</b>				
<b>00052</b>	00020035	tipo branca, de primeira, raízes bem desenvolvidas, grau normal de evolução no tamanho, cor e sabor próprios da espécie, uniformes, frescas, com casca inteira, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, livre de terra e corpos estranhos aderentes. produto sujeito a verificação no ato da entrega	KG	830,00	2,580	2.141,40
		<b>MANGA HADEN</b>				
<b>00053</b>	00026815	de primeira, tamanho, cor e conformacao uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte, produto sujeito a verificacao no ato da entrega.	KG	1.030,00	4,850	4.995,50
		<b>MANJERICAO</b>				
<b>00054</b>	00020036	tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte, produto sujeito a verificação no ato da entrega	MAÇO	500,00	1,350	675,00
		<b>PEPINO</b>				
<b>00055</b>	00020041	de primeira, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, produto sujeito a verificação no ato da entrega	KG	435,00	1,760	765,60
<b>00056</b>	00024909	IOGURTE EM SACOLA 1L SABOR MORANGO	UND	400,00	6,660	2.664,00

**Total do Lote: 283.055,60**

**Total Geral: 283.055,60**